<sup>1</sup> Pro verbis, *Quis tandem reliqua recenseat damna*, aliquot Mss., *Quis damna, quæ ex aritudine nascuntur, dicat?*

<sup>2</sup> Sic Savil. et alii; Morel., *admiranda anima*.

<sup>3</sup> Alii prævidit.

<sup>4</sup> Alii, *injunctias*.

privatis perpetrantur, precipit tantum pro sacerdotibus offerri sacrificium, quantum pro universo populo (*Levit.* 4. 3. 14). Quod nihil significat aliud, quam sacerdotis vulnera majore auxilio indigere, atque tanto, quanto conjuncta simul universi populi vulnera indigent: porro majori nequaquam indigerent, nisi graviora essent: graviora autem sunt non natura sua, sed dignitate sacerdotis illa admittere audentis (*Id.* 21. 9). Et quid loquor de viris hoc ministerium pertractantibus? Nam et sacerdotum filiae, quibus nihil cum sacerdotio commune, propter paternam tamen dignitatem peccatorum suorum multo acerbiores poenam subeunt (*Deut.* 22). Ac peccatum quidem earum peccatus aliarum ex privatis parentibus progurgatarum par et æquale est: nam fornicatio utriusque est: sed supplicium longe gravius.

12. *Exemplis probatur timendum et dolendum esse sacerdoti.* — Viden' quam abunde declaret Deus, longe majorem se poenam a principe, quam a subditis exposcere? Neque enim qui in sacerdotis filiam patris causa gravius, quam in alias animadvertit, eum, qui illi additamentum poenæ procurat, pari cum aliis poena plectet, sed multo graviore: idque jure ac merito. Non enim damnium in ipso solo consistit, sed etiam infirmiorum, qui in ipsum respiciunt, animos dejicit. Hoc ipsum docere cum vellet Ezechiel, arctas ab ovis discernit in judicio (*Ezech.* 34. 17). An tibi nunc videmur jure timuisse? Nam præter illa, quæ dicta sunt, quamquam multum nunc laborem subire oportet, ne ab animi affectibus omnino prosterner, attamen laborem suscipio, nec certamen subterfugio. Etenim a vana quidem gloria nunc capio; attamen sæpe respisco, et me captum fuisse video: interdum vero in servitutum redactum auidem increpo. Absurdæ cupidines me etiam nunc incessunt, sed quæ remissionem flammam accendant, quod externis oculis materia nulla igni apta suppetat. A maledictorum probro et auditu prorsus vaco, cum nulli, qui me alloquantur, adsint: neque enim hi pariter emittere vocem queant. Sed nec ab ira temperare possum, etiamsi nullus adsit qui exasperet: minorum quippe virorum ipsorumque faciunorum memoria animum mihi intunescere facit; verum id non usque in fluxu: statim enim ipsum ardentem conspescimus, et ad quiescendum deducimus, in nobis ipsis dicentes, admodum insulsum<sup>1</sup> extremaque miseræ esse, dum nostra omittimus mala, de alienis tam curiosos esse. Verum si ad turbam me conferam, innumerisque tumultibus occuper, jam non hujusmodi admonitione perfrui potero, neque cogitationes illas me probe instituentes reperire: sed quemadmodum ille, qui per precipitia vel fluentis aliquibus, vel alio quodam modo<sup>2</sup> ducuntur, proximam quidem perniciem prævidere possunt, auxilium vero nullum sibi excogitare valent: sic et ego, si in tantum ægritudinum